Ma perché Anselmo insiste su questo legame? Egli infatti non sembra sostenere semplicemente che, siccome Dio è «l'essere di cui non si possa pensare il maggiore» allora è il «summum entium, ecc.» e il «summum bonum», e tutto ciò che di sommo si possa pensare. Egli sembra piuttosto sostenere che è l'uno, in quanto è l'altro. Una prima risposta la troviamo nel capitolo VII, «*Quomodo sit omnipotens, cum multa non possit*»²³. Anselmo parte dalla considerazione che Dio non può né corrompersi, né mentire, né fare che il vero sia falso, facendo sì che ciò che è accaduto non sia accaduto, né altre cose simili. In che modo allora può tutto? Ma, risponde, forse il poter fare queste cose «non est potentia, sed impotentia». E specifica: «Nam qui haec potest, quod *sibi non expedit* et quod *non debet* potest»²⁴. Infatti, quanto più può fare queste cose, tanto più «*adversitas et perversitas* possunt in illum et ipse minus contra illas»²⁵. La conclusione è recisa: «Qui ergo sic potest, non potentia potest, sed

²² Cfr. *infra*, pag. 82 e segg.

²³ *Ivi*, pag. 96.

²⁴ *Ivi*, pag. 96, corsivi miei.

²⁵ *Ivi*, pag. 96-98, corsivi miei.

impotentia»²⁶. Il problema è molto grave, e gli esempi che Anselmo apporta non giovano ad entrarvi in profondità. Egli spiega come sia improprio dire che chi possa fare quelle cose le possa in effetti fare, come in «aliquo alio generi loquendi [...] multa improprie dicuntur», come quando «ponimus “esse” pro “non esse” et “facere” pro eo quod est “non facere”, aut pro “nihil facere”». Ad esempio, quando qualcuno nega l'esistenza di qualche cosa, si risponde: “È così come dici che è”, quando occorrerebbe dire “È così come dici che non è”; o ancora si dice “questi siede come fa quest'altro” o “questi riposa come quest'altro”, «cum “sedere” sit quiddam non facere et “quiescere” sit nihil facere»²⁷. Si ribadisce dunque la conclusione precedente

Sic itaque cum quis dicitur habere potentiam faciendi aut patiendi quod *sibi non expedit* aut quod *non debet*, impotentiam intelligitur per potentiam; quia quo plus habet hanc potentiam, eo adversitas et perversitas in illum sunt potentiores, et ille contra eas impotentior.²⁸

Conviene prestare molta attenzione a questo paragrafo, ed è per questo che ho insistito così tanto sulle citazioni dal testo latino. La soluzione trovata da Anselmo può sembrare un mero espediente. In realtà, temo che vi si annidi un problema molto profondo che non sarà facile da sviscerare. Forse conviene partire dal significato del termine «potentia». In effetti è un termine dal significato complesso, attraverso il quale vengono aperte alcune prospettive degne di interesse. Innanzitutto, occorre dire che attraverso questa parola si vuole additare uno spettro di possibilità che un determinato oggetto ha di fronte a sé, questo è molto chiaro. Se un determinato